2

Homelie quadra

ginta beati Gregorii pape de diuersis lectio-
nibus euangelii: nunc primum diligenter ca-
stigate. et in marginibus annotate: cum dua-
bus tabulis predicatibus admodum vtilibus

Homelia (si tortello creditur) cum aspira-
tione principit et vnico latq; i latino secun-
dum veram orthographiam scribitur: indi-
catq; apud nos sermonem. Et descendit ab
homilo quod est sermocinoz. Calepinus aut
dicit homeliã esse colloquium vel sermonẽ
ad populũ. Et habet penultimã correptam.

Gregorius primus.

Gregorius papa primus: ex monacho ordinis sancti Benedicti: patria Romanus: post pelagium pontificem sedit in cathedra petri annis. xiii. mensibus. vi. Et in diuinis scripturis eruditissimus: et in secularibus litteris utique doctissimus. Theologorum princeps. Splendor philosophorum et rethorum lumen: vita et conuersatione integer atque sanctissimus: cui diuinas scripturas explananti spiritus sanctus aliquotiens visibili specie apparuit: eius archana mysteriorum eorumdem inuisibili magister se reserauit. Hic Rome apud sanctum Petrum habita synodo viginti quattuor episcoporum: multa ad ecclesie utilitatem constituit et decretum immunitatis monasterium promulgauit.

Liber quadraginta homeliarum beati Gregorii pape: de diuersis lectionibus eius

Prologus Fo. f.

gelii. Ad Secundū laurimitanum episcopū

Prologus.

Renerentissimo et sanctissimo fratri Secundo
 epō Gregorius seruus seruoꝝ dei. Inter sacra
 missarū solēns ex his que dieb⁹ certis in hac
 ecclesia legi ex more solēt: sancti euāgelij qua
 draginta lectiones exposui. Et quarūdā quidē
 dictata expositio assistente plebe est per notariū recitata:
 quarūdā vero explanationē corā populo ipse locutus sum:
 atq; ita vt loquebar ita excepta est. Sed quidā fratres sa
 cri verbi studio fernētes: anteq̄ ad ppositū modū ea q̄ di
 xerā subtili emēdatione pducere: trāstulerāt q̄s recte ego
 quasi q̄busdā famelicis similes dixerī q̄ prius escas edere
 appetūt: q̄ cibi plenius excoquantur. hoc vero vbi scriptū
 est. Duct⁹ iesus in desertū a spiritu: vt tētaretur a dyabolo
 prius q̄dē quasi sub quadā ābiguitate exposui: sed eandem
 dubitationē postmodū certa notatione correxi. Easde quoq;
 homelias eo quo dicte sunt ordine in duobus codicibus
 ponere curavi: vt et priores viginti que dicte sunt et poste
 riores totidē q̄ sub oculis dicte in singulis essent distincte
 corporibus. Quod vero quedaz ante posite sunt que in euā
 gelio post leguntur: quedam vero postposite que ante per
 euangelistā scripte sunt inueniuntur: nequāq̄ mouere tuaz
 fraternitatē debet: quia sicut a me diuersitatē poribus dicte
 sunt: ita quoq; sunt ab exceptotib⁹ in cordibus affixe. Tua
 itaq; fraternitas sacris semper lectionibus intenta: si predi
 ctū locū euāgelij inuenit sub dubietate prolatū. Vel easde
 homelias reperit ita (vt predixi) non esse dispositas: has in
 emēdatas remāsisse cognoscat: et iuxta easde quas per pre
 sentē portatorē mittere studij corrigat: nullos modo illas
 sine emēdatione remanere permittat. Edite aut in scrinio
 sancte ecclesie nostre retinentur: vt si qui forte a tua fra
 ternitate longe sunt: hic inueniant vnde in his que emenda
 te sunt: certiores fiant.

famelicorum
natura

homeliarum
liber diuisus
est in duas p
tes.

homelie .xl.
gregorij qua
re recto ordi
ne nō sunt po
site.

Finit prologus.

aa. q.

Sancti Gregorij pape.
Incipit liber. xl. homeliarum
beati gregorij pape.

Luce. xxi.

Lectio sancti euāgelij secundū lucā

In illo tēpore. Dixit iesus discipulis suis. Erunt signa in sole: et luna et stellis: et in pressura gentium et confusione fontis maris et fluctuantes arescentibus hominibus et timore et expectatione: que superueniēt uniuerso orbi. Nam virtutes celorum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis uentem in nube cum potestate magna et maiestate. His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita uestra: quoniam appropinquat redemptio uestra. Et dixit illis similitudinem. Videte ficulneam et omnes arbores: cum producunt iam ex se fructum: scitis quoniam prope est estas. Ita et uos cum uideritis hec fieri scitote quoniam prope est regnum dei. Amen dico uobis: quia non preteribit generatio hec donec omnia fiāt. Celum et terra transibunt: uerba autem mea non transibunt.

Homelia Prima Fo. ii.

Homelia beati Gregorii pape in basilica
beati Petri apostoli. Dominica. ii. aduentus dñi.

Homelia prima.

Dominus ac redemptor noster paratos nos inueni
re desiderans / senescere mundum que mala sequa
tur denunciat: ut nos ab eius amore conspiciat.
Appropinquante eius terminum quante percussiones
perveniat innotescit: ut si deum metuere in trans
quillitate non volumus: vicinum eius iudicium vel percussio
atriti timeamus. Huic etenim lectioni sancti euangelij qua
modo vestra fraternitas audiuit / paulo superius dominus premi
sit dicens. Exurgite gens contra gentem: et regnum aduersus regnum: et
erit terre motus magni per loca pestilentie: et fames: et quibus
da interpositis hoc quod modo audistis adscribit. (Erit signa
in sole et luna et stellis: et in terris pressura gentium per confusionem so
nis maris et fluctus) Ex quibus profecto omnibus alia iam facta cernit
mus: alia in primo ventura formidamus. Nam gentes contra gentes
exurgere carnis pressuram terris insistere / plus iam in nostris temporibus
cernimus: quam in codicibus legimus. Quis fre motus vives insuera
biles obruat: ex alijs mundi partibus scilicet quod frequenter audiunt
mus pestilentias sine cessatione patimur. Signa vero in sole et lu
na et stellis adhuc apte minime videmus. Sed quia et hec non longe
sunt ex ipsa iam aeris imutatione colligimus: quibus postquam Italia
genti in gladio ferienda traderetur: igneas in celo acies vidi
mus: ipsumque quod postea humani generis fusus est sanguinem co
ruscantem. Confusio sunt maris et fluctus necdum nona exorta est
Sed cum multa pronuntiata iam completa sint: dubium non est quin
sequantur etiam pauca que restant: quia sequentium rerum certitudo est
preteritarum exhibitio hec nos fratres charissimi idcirco dicimus
mus: ut ad cautele studium vestre mentes evigilet: ne securitas
timor sollicitet: et in bono opere sollicitudo firmet: pensan
tes hoc quod redemptoris nostri voce subiugit. (Arescunt homines
timore et expectatione que superueniet uniuerso orbi).
Nam virtutes celorum mouebunt. Quid et dominus virtutes celorum nisi
angelos / archangelos / thronos / dominationes principatus et potestates
appellat: que in aduentu districti iudicis nostris tunc oculis

Mar. xij.

Italie persequitio signis que
busdam ostensa
fuerat.

Celorum virtutes que
dicuntur.

Sancti Gregorij pape

His visibiliter apparebunt: vt districte tunc a nobis exigant
hoc qđ modo inuisibilis pđitor eqñimif portat: vbi r subdit
(Et sic videbūt filiū hoīs veniēte i nubib⁹ in p̄tate magna
et maiestate) Ac si apte diceret: in p̄tate r maiestate visuri
sūt quē in hūilitate positū audire noluerūt: vt virtutē eius
tantot sic districti⁹ scētāt q̄to nāc cervicē cordis ad ei⁹ pa
tiētā nō inclināt. S; qz hec p̄tra reprobos dicta sūt mox ad
electorū p̄solationē vba sūt: Nā r subdit (his aut fieri in
cūpiētib⁹ respicite r leuate capita v̄ra: qm̄ appropinquat
redēptio v̄ra) Ac si aperte veritas electorū suos amoneat
dicēs. Cū plage mundi crebescunt. Cū terror iudicij viru
tib⁹ cōmons ostenditur: leuate: capita: idest exhilarate cor
da: qz dum finitur mūdus: cui amici nō estis: ppe fit redē
ptio quā queritis. In scriptura etenim sacra sepe caput pro
mente ponit: quia sicut capite regitur mēbra: ita cogitatio
nōs mente disponuntur. Leuare itaq; capita est mētes nos
stras ad gaudia p̄fie celestis erigere. Qui ergo deū diligit
sūt ex mūdi fine gaudere atq; hilar escere iubent: qz v̄z eū
quē amāt mox inueniūt: dū trāsit is quē non amauerūt. Ab
sit enī vt fidelis q̄sq; qui deū videre desiderat: de mūdi per
cussionibus lugeat: quē finiri eisdē suis percussioibus non
ignorat. Sriptum namq; est. Quicunq; voluerit amicum sui
se seculi huius: inimicus dei constituitur: qui ergo appropi
quante mundi fine non gaudet: se illius esse testatur. Sed absit
cum atq; per hoc inimicus dei esse conuincitur. Sed absit
hoc a fidelium cordibus: absit ab his qui et esse vitam vi
tam fidem credunt: et eam per operationem diligunt. Et
mundi enim destructione lugere eorum est qui radices cor
dis in eius amore plantauerunt: qui sequentem vitam non
querunt q̄ illā neq; esse suspicantur. Nos autē qui celestis
patrie gaudia eterna cognouim⁹: festinare ad ea quā totū
debem⁹. Op̄tādū nobis est citi⁹ pergere atq; ad illam hie
uioze via p̄uenire. Quib⁹ enī malis mund⁹ non v̄getur v̄
nos tristitia: q̄ aduersitas nō angustat: Quid est vita mei
tali nisi via: r q̄le sit fratres mei ppendite in labore vie la
cessere: r tādē eādē viā nolle finiri: Quis alit calcari mūd⁹
ac despici debeat: redēptor n̄. p̄uida cōpatioe manifestat:
eū p̄tū⁹ adūigit (v̄ idete ficulneā r oēs arbores: cū p̄ddi

Caput sepe
pro mente po
nitur.

Ja. iij.

Vita morta:
hoyita est vie

est iam ex se fructu: scitis quod prope est estas. Ita et vos cuius
 deritis hec fieri: scitote quoniam prope est regnum dei (ac si aperte di-
 cat) quia sicut ex fructu arborum vicina estas cognoscitur: ita
 ex ruina mundi prope esse agnoscitur regnum dei. Quibus profe-
 cto verbis ostenditur: fructus mundi ruina est. Ad hoc ei crescit
 ut cadat. Ad hoc cadit ut germinet. Ad hoc germinat ut
 quecumque germinauerit: cladibus consumat. Non autem regnum dei
 estati comparat: quod tunc in ortis nostri nubila transierunt: et vite dies
 eterni solis claritate fulgescunt: quod omnia sub magna certitudi-
 ne confirmant: cum sententia subiungit: quod dicit. (Amen dico vobis
 quod non preteribit generatio hec: donec omnia fiant: celum et terra
 transibunt: verba autem mea non transibunt.) Nihil ei in rerum corpo-
 raliun natura celo et terra durabilius: et nihil in rerum natu-
 ra tam velociter quam verba enim quousque imperfecta sunt: verba
 non sunt: cum vero perfecta fuerint: omnino iam non sunt: quod nec
 profici nisi transiendo possunt: ait ergo (Celum et terra transibunt
 verba autem mea non transibunt) Ac si aperte dicat. Omne quod apud
 vos durable est sine mutatione: durable ad eternitatem non
 est: et omne quod apud me transire cernit: fixum et sine transitu tenet
 quod sine mutabilitate manentes sententias exprimit meo sermone
 quod transit. Ecce fratres mei iam cernimus quod audiebam: non
 quod transiret et crebrescentibus malis mundi virget: ex illa pre-
 be innumerabili ceteri remanseritis: aspicietis: et tamen adhuc quo-
 tidie flagella virget: repetitini casus opprimunt: nonne nos et
 improuisse clades affligunt quotidie. Sicut enim in iuuentu-
 te virget corpus: forte et incolume manet pectus: totosa cer-
 uix: plena sunt brachia: in annis autem senilibus statura cur-
 natur: ceruix exsiccata deponit: frequentibus suspiriis pe-
 ctus virget: spiritus deficit: loquentis verba anhelitus interdicit:
 (nonne et si lignos desit plerumque senibus: ipsa sua saltem egritudo est)
 Ita mundus in annis prioribus velut in iuuentute virget: ad
 pro paganda humani generis pleni robustus fuit: salute corporum
 viridis opulencia rerum pinguis. Et nunc ipsa sua senectute
 deprimi: et quasi ad vicinam mortem molestis crebrescentibus
 crebrius virget. Nolite ergo fratres mei diligere: que vide-
 tis diu stare non posse: precepta apostolica in alio ponite quibus
 nos admonet dicens. Nolite diligere mundum neque ea que in mun-
 do sunt: quod si quis diligit mundum non est charitas patris in eo.

Mundi fructus
 ruina est

Lu. xxi.

Sententie christi
 sunt manentes.

Jo. i.

aaa. iij.

Sancti Gregorij pape.

Mundus dilige-
re periculum
solum est.

heb. x.
ps. xlii.

Judicii dies
sp. ante oculos
ponendus est.

Sopho. i.

Precones ire
sequētis sunt
terrores quos
cernimus.

Indiustertius fratres agnouistis q̄ subito turbine antiofa
arbuta eruta destructe domo: atq; ecclesie a fundamētis
euerse sunt. Quanti ad vesperum sani atq; incolumes acti
ros se in crastinum aliquid putabant: et tamen nocte eadem
repentina morte defuncti sunt in laqueo ruine deprehensi.
Sed considerandum nobis est q̄ ad hec agenda inuisibilibus
iudex uenti tenuissimi spiritū mouit: unius procellam nubis
excitauit: et terram subiuit casura tot edificiorū fundamēta
conculset. Quid ergo iudex ipse factus est cū p̄ semetipsum
uenerit: et in ultionem peccatorū ira eius exarserit: si porta-
ri non potest: cum nos per tenuissimam nubem ferit: In ire
eius presentia que caro subsistet: si uentum mouit et terram
subiuit: concitauit aer: et tot edificia strauit: hęc districtio:
nem uenturi iudicis cōsiderans paulus ait. horrendum est
incidere in manus dei uiuentis. hūc psalmista exprimit di-
ctens. Deus manifeste ueniet deus noster et nō silebit. Ignis
in conspectu eius ardebit: et in circuitu eius ardebit: et
in circuitu eius tempestas ualida. Districtionem quippe
tanti iudicis tempestas: ignisq; comitabuntur: quia tempe-
stas examinat quos ignis exurit. Illum ergo diem fratres
charissimi: illum ante oculos ponite: et quicquid modo gra-
ue creditur: in eius comparatione leuigatur. De illo eterni
die per prophetam dicitur. Juxta est dies domini magnus
iuxta et uelox nimis uox diei dñi amara tribulabit ibi fortis
dies ire / dies illa / dies tribulationis et angustie / dies calas-
mitatis et miserie / dies tenebrarum et caliginis / dies nebulis
le et turbis / dies tube et clāgoris. De hac die dominus per
prophetam dicit. Adhuc semel et ego mouebo non solum
terram sed etiam celum. Ecce (ut prediximus) aera mouit
et terra non substitit: Quis ergo ferat cum celum mouerit
et precones terrores quos cernimus nisi sequentis ire pre-
cones dixerimus: Unde et cōsiderare necesse est: q̄ ab illa
tribulatione prima tāto sunt iste tribulationes distites: q̄
a potētia iudicis p̄sona p̄sonis distat. Illū ergo diē fratres
charissimi tota intētionē cogitate: uita corrigite / mores mu-
tate: mala rētamina resistendo uincite p̄petrata aut scelerib;
punite. Aduētū nāq; eterni iudicis tāto securiores q̄nq; uis
debit: q̄to nunc districtionem illius timendo preuentis.

Lectio sancti euangelij se-
cundum Lucam.

In illo tēpore. Assumpsit Iesus duo
decim discipulos suos: et ait illis.
Ecce ascendimus hierosolimam: et
consummabūtur omnia que scripta sunt per
prophetas de filio hominis. Tradetur enim
gentibus et illudetur: et flagellabitur: et cō-
spuetur. Et postq̄ flagellauerint occident
eum. et die tertia resurget. Et ipsi nihil ho-
rum intellexerūt. Erat autem verbum istud
absconditum ab eis: et non intelligebant que
dicebantur. Factum est autē cum appropin-
quaret hierisco: cecus quidaz sedebat secus
uiam mendicās. Et cū audiret turbā prete-
reuntē interrogabat quid hoc esset. Dixerūt
autem ei: q̄ Iesus nazarenus transiret. Et
exclamauit dicens. Jesu fili dauid miserere
mei. Et qui preibant increpabant eum vt ta-
ceret. Ipse vero multo magis clamabat fili
dauid: miserere mei. Stans autē Iesus ius-
sit illum adduci ad se. Et cum appropinqua-
set interrogauit illum dicens. Quid tibi vis

Sancti Gregorij pape.

factam. At ille dixit: domine vt videam. Et
Iesus dixit illi. Respice: fides tua te salu-
fecit. Et confestim vidit et sequebatur illum
magnificans deum. Et omnis plebs vt vidit
dedit laudem deo.

Homelia lectionis eiusdem habita
populum in basilica beati Petri apostoli. **C**on-
in quinquagesima. **H**omelia. ij.

BEdēptor noster prouidens ex passione sua dis-
cipulorū animos perturbandos: eis longe ante
eiusdem passionis penā et resurrectionis sue glo-
riam predixit: vt cum eum morientē (sicut pie-
dictum est) ceruerēt: etiam resurrecturū nō du-
bitarent. Sed quia carnales adhuc discipuli nullo modo va-
lebāt capere verba misterij: venit ad miraculum. Ante eo-
rum oculos cecus lumē recepit: vt qui celestis misterij veri-
ba nō caperent: eos ad fidē celestia facta solidarent. Sed
miracula dñi et saluatoris nostri sic accipienda sunt fratres
charissimi: vt et in veritate credant facta: et tamen per signi-
ficationē nobis aliquid innuāt. Opera quippe eius et p-
sentiam aliud ostendit: per misterij aliud loquitur. Ecce ei
quis iuxta hystoriam cecus iste fuerit: ignoramus. Sed tamē
quid misterij significet: nouimus. Cecus quippe est gen-
humanū qñ in parente primo a paradisi gaudijs expulsi
claritatē superne lucis ignorās dñatōis sue tenebras pa-
titur: sed tñ per redēptoris sui presentā illuminat: vt mira-
ne lucis gaudijs iam per desiderium videat: atq; in viuere
boni operis gressus ponat. Notandū vero est qd cum Iesus
hierico appropinquare dicit: cecus illuminat. Hierico quip-
pe luna interpretat: luna autem in sacro eloquio p defectū
carnis ponit: quia dñ mēstruis momētis decreuit: defectū
nostre mortalitatis designat. Dum igit cōditōr noster sp-
propinquaret hierico cecus ad lumen redit: qz dñ dignitas
defectū nostre carnis suscipit: humanū gen-
lunē qd amē

Miracta xpi
vltra ipsas vi-
tates aliquid
innuunt.

Hierico luna
interpretat.
Gen^o huanū
qñ recepit lu-
mē qd amise-
rat.

ferat: recepit. Unde et deus humana patit: inde homo ad
 diuina subleuat: qui videlicet cecus recte et iuxta viam sedes-
 re mendicans esse describit. Ipsa enim veritas dicit. Ego sum
 via. Qui ergo eterne lucis claritate nescit: cecus est. Sed si
 iam in redemptorem credit iuxta viam sedet: si autem iam credit
 sed ut eternam lucem recipiat rogare dissimulat: atque a preci-
 bus cessat: cecus quidem iuxta viam sedet: sed minime medicat
 si vero et crediderit: et cecitatem cordis sui cognouerit: sed et
 lumen vitæ recipiat: postulat: iuxta viam secus sedet et me-
 dicat. Quisquis ergo cecitatis sue tenebras agnoscit: quis-
 quis hoc quod sibi deest: lumen eternitatis intelligit: clamat
 medullis cordis: clamat et vocibus mentis dicens. (Jesu fili da-
 uida miserere mei.) Sed quod clamante ceco subiugit: audiam?
 (Et qui preibat increpabat eum ut taceret) Quid autem designat
 isti qui iesum venientem precedit: nisi desideriorum carnalium
 turbas: tumultusque vitiorum: qui prius quam iesus ad cor nostrum
 veniat: tentationibus suis cogitationem nostram dissipant: et vo-
 ces cordis in oratione perturbant. Sepe namque dum conuertitur ad
 dominum post perpetrata vitia volumus: dum contra hec eadem
 exorare vitia que perpetravimus conamur: occurrunt cordi fan-
 tasmata peccatorum que fecimus: mentis nostre aciem reuerber-
 rant: confundunt animam: et vocem nostre deprecationis premit. Qui
 preibat ergo increpabat eum ut taceret: quia prius quam iesus ad
 cor veniat: mala que fecimus cogitationum nostre suis imaginibus
 illusa in ipsa nos nostra oratione perturbant. Sed quid
 adhuc illuminandus iste cecus fecit: audiam? sequitur. (Ipe
 pro multo magis clamabat. Fili dauid miserere mei.) Ecce
 quem turba increpat ut taceat magis clamavit: quia quanto gratius
 in insistere ardētius debemus. Contra dicit turba ne clame-
 mus: quia peccatorum nostrorum fantasmata plerumque in oratione
 patimur. Sed nimirum necesse est ut vox cordis nisi quo du-
 rius repellit: eorumque listat: quatenus cogitationis illicite
 tumultus superat: atque ad pias aures domini nimitate sue importu-
 nitatis erumpat. In se (ut suspicor) recognoscit unusquisque quod
 dicimus: quia dum ab hoc mundo animum ad deum mutamus: dum
 orationis opus conuertimur: ipsa que prius delectabiliter gessimus
 importuna postea atque grauis in oratione nostra toleramus.

Joh. xiiij.

Conuersio
 peccatorum ad
 dñm p quid
 impeditur.

Sancti Gregorij pape.

**Tēpotalib⁹
dediti vix spi
ritualia am-
plectuntur.**

**humanitatis
xpi trāsire est
sed stare diui
nitatis.**

Matth. vi.

**Lux ⁊ nō ter
rena querāt
a domino.**

Vix eorū cogitatio manu sancti desiderij ab oculis cordis
abijcitur. Vix eorū fantasmata per pnie lamenta superātur
Sed cum inoratione nostra vehementer insistim⁹ trāsire un
tem Jesum menti figimus. Unde illic subdit. (Stās autē te
sus iussit eū adduci ad se) Ecce stat q̄ ante transibat: q̄ dū
adhuc turbas fantasmātū in ofone patimur: iesum aliqua
tenus transeuntē sentim⁹. Cū vō ofoni vehemēter insistis
mus: stat iesus v̄ lucē restituat: q̄ deus in corde figit: et lux
amissa reparat. Qua tñ in re ⁊ aliud aliquid inuit: q̄ in
telligi de humanitate ac diuinitate illi⁹ vtiliter possit. Cla
mantē etenim cecū iesus tranliēs audiuit: sed stās miracu
lum illuminationis exhibuit. Trāsire nāq̄ humanitatis ē:
stare diuinitatis: per humanitatē q̄ppe habuit nasci: cresce
re mori: de loco ad locū venire: q̄ ergo in diuinitate muta
bilitas nō est: atq̄ hoc ip̄s mutari trāsire ē: pfecto iste trās
itus ex carne est: nō ex diuinitate. Per diuinitatē vō ei sem
per stare est: q̄ vbiq̄ p̄sens nec per motū recedit: sicut nec
per motū venit. Cecū igit clamāt dñs tranliens audiuit:
stans illuminauit: q̄ per humanitatē suam vocib⁹ nostre ce
citas cōpatiēdo miser⁹ est: sed lumē nobis gr̄e p diuini
tatis potentia infudit. Et notandū quid ceco venienti poterat
(Quid tibi vis faciā?) Nunquid q̄ lumen reddere poterat
quid velit cecus ignorabat? Sed petiuit hoc quod et nos
petere: ⁊ se cōcedere p̄noscit. Importune nāq̄ ad orationē
nos admonet: ⁊ tñ dicit. Scit nāq̄ pater qd opus sit vobis
aūq̄ petatis eū. Ad hoc ergo requirit vt petat. Ad hoc req̄
rit vt cor ad ofonē excitet. vñ ⁊ cec⁹ p̄tinus adiūxit. (Vñ
vt videā) Ecce cec⁹ a dño nō aurū sed lucē q̄rit: panipedit
extra lucē aliqd q̄rere: q̄ ⁊ si h̄re cec⁹ q̄libet p̄t: sine luce
videre nō p̄t q̄ h̄s. Imitemur ergo fratres charissimi eos
quē ⁊ corpore audiuim⁹ ⁊ mēte illuminatū. Nō falsas diui
tias: nō terrena dona: nō fugitios honores a dño: sed lucē
queramus: nō lucem que loco claudit: que tēpote finit: q̄ nō
ctum interruptione variat: que ⁊ nobis cōis cū pecoribus
cernit: sed lucē queramus quā videre cū solis angelis possu
mus: quam nec initū inchoat: nec finis angustat. Ad quā
pfecto lucē via fides est. Unde recte ⁊ illuminādo ceco p̄
nus iñdctur. (Respice: fides tua te saluū fecit.) Sed ad hoc

Homelia. ii. Jo. vi.

cogitatio carnalis dicit. Quō posse lucē spiritalē querere
quā videre nō possu. Un̄ mihi certū est si sit: que corporeis:
oculis nō insulget: Cui scilicet cogitationi est q̄ breuiter
quīs r̄ideat ⁊ q̄ hec ipsa q̄ sentit nō per corpus sed p̄ ani
mā cogitat. Et nemo suā animam videt nec t̄ dubitat sed
animam habere quā non videt. Ex inuisibilibi namq; anima
visibile regitur corpus. Si alit auferatur quod est inuisibis
le: protinus corruit hoc quod visibile stare videbatur. Ex
luisibilibi ergo substantia in hac vita visibilit̄ uinitur: et esset vis
ta inuisibilibi dubitat. Sed iā petēti ceco quid factū sit vel
quid ipse fecerit: audiamus: sequitur (Cōfestim̄ vidit ⁊ seq̄
batur eum) Videt ⁊ seq̄tur qui bonū quod intelligit opera
tur: videt aut̄ sed non sequitur qui bonū quidem intelligit
sed bene operari cōtēnit. Si ergo fratres charissimi cecitas
tē nostre peregrinationis agnoscimus: si credendo in redē
ptoris nostri mysteriū iuxta viā sedemus: si exorando quo
tidie ab auctore nostro vite lumen petimus: si eadē luce iam
per intellectum viuendo illuminati post cecitatē sumus: ie
sum quē mēte cernimus/ opere sequamur. Aspiciam⁹ qua
graditur ⁊ eius vestigia imitando teneamus. Jesum etenī
sequitur qui imitatur. hūc nāq; dicit. Sequere enim dicitur
te mortuos sepelire mortuos suos. Sequere enim dicitur
id est imitare. hinc rursus admonet dicens. Si quis mihi mi
nistrat me sequatur. Cōsiderem⁹ ergo qua graditur/ vt se
qui mereamur. Ecce cū sit domin⁹ creator angelorū susce
pturus naturam nostrā quā condidit: in vterū virginis ve
nit. Nasci tamen in hoc mundo p̄ diuites noluit parentes
pauperes elegit. Un̄ ⁊ cū agnus qui pro illo offerretur des
fuit: colubarum pullos ⁊ par turturum ad sacrificiū mater
inuenit. prosperari in mundo noluit opprobria/ irrisiones:
q; tolerauit. spūta/ flagella/ alapas/ spineā coronā/ crucē
q; sustinuit. Et q̄ rerū corporalī delectatione a gaudio in
terno cecidimus: cū qua amaritudine illacredeatur ostē
dit. Quid itaq; homo pro se pati debet: si tanta deus p̄ ho
minibus pertulit? Qui ergo in xpm iam credit: sed adhuc
auaritie lucra sectatur: in superbā honoris extollitur: in
uidie facibus inardescit: libidinis se immundicia polluit: p̄
spera que in mundo sunt concupiscit: iesum in quem credis

Ma. viij.
Johan. xij.

Xps p̄ homi
nib⁹ multa to
lerauit.

Sancti Gregorij pape.

Xp̄m suo st̄: d̄it sequi cōtemnit. Diuerso quippe itinere ambulat: si gaudere ambulā dia: delectationesq; appetit: cui dux suus viam amaritudinis ostendit. Reuocemus ergo ante oculos peccata que fecimus consideremus q̄s terribilis iudex hec periturus adueniat. Dentem formemus ad lamēta. Vita nostra ad seipsum amarescat in penitentia: nec eternā amaritudinē sentiat in vindicta. Per fletus quippe ad gaudia ducimur: ut solabuntur. Ad fletum vero per gaudia peruenit: hac eandē veritate attestante q̄ ait. Ne vobis q̄ nunc ridetis: q̄ loq̄s et flebitis. Si ergo retributionis gaudia i p̄uisione habeamus: penitentie amaritudinem in via teneamus. Sicq; fiat vt non solum vita nostra in deum perficiat: sed hec ipsa nostra conuersatio ad laudem dei et alios accendat. Unde illic subditur. Et omnis plebs vt vidit dedit laudem deo.

Mat. v.
Luce. vi.

Lectio sancti euangelij: secundum Mattheum.

Cap. xij.

In illo tēpore. Loquēte iesu ad turbas: ecce mater eius et fratres stabāt foris querētes loqui ei. Dixit autem ei quidam. Ecce mater tua et fratres tui foris stant querētes te. At ille respondēs dicens sibi ait. Que est mater mea: et qui sunt fratres mei. Et extendēs manus in discipulos dixit. Ecce mater mea et fratres mei. Quicumq; enim fecerit voluntatē patris mei qui in celis est: ipse meus: frater soror et mater est.

Homelia. iij. Fo. vi.

Homelia lectio eiusdem habita ad populum in basilica sancte felicitatis die natalis eius.

Homelia. iij.

Sancti euangelii fratres carissimi breuis est lectio recitata: sed magnis mysterioſi ponderibus grauida. Iesus etenim conditor ⁊ redemptor noster matrem se nosse diſſimulat: ⁊ q̄ ei mater ſit: ⁊ qui propinqui: nō per cognationē carnis: ſed per conuinctionē ſpiritus deſignat dicēs. Que eſt mater mea ⁊ qui fratres mei. (Quicūq; enim fecerit uoluntatem patris mei qui in celis eſt: ipſe meus frater ⁊ ſoror ⁊ mater eſt.) Quid nobis hijs uerbis: quid aliud inuiſi niſi q̄ obſequentes uſionibus ſuis multos ex gentilitate colligit: ⁊ iudeā (ex cuius carne eſt genitus) non cognoscat. Nā ⁊ mater ei⁹ cum quaſi non agnoſcitur: foris ſtare perhibetur: q̄ uidelicet ſynagoga idcirco ab auctore ſuo nō recognoſcitur: q̄ legis obſervationes tenēs ſpiritalem intellectum perdidit: ⁊ ſeſe ad cuſtodia littere foris fixit. Sed cui⁹ qui uolūtate patrie ſe cerit ſoror ⁊ frater domini dicitur propter uerū ſexum qui ad fidem colligitur mirum nō eſt. Querēdū uero ualde eſt quō etiā mater dicatur. Fideles eſte diſcipulos fratres uocare dignatus eſt dicens. Ite nunciaſte fratribus meis. Qui ergo frater domini fieri ad fidē uolens nō poterit: querēdū eſt quō etiā ⁊ mater eſte poterit. Sed ſciendū nobis eſt: q̄ qui xp̄i ſoror ⁊ frater eſt credendo: efficitur mater predicando: quaſi enim parit dominum qui eum cordi audientis infundit. Et mater eius predicando efficitur: ſi per eius uocem amor domini in proximi mente generatur. Ad quam rem nobis idonee confirmandam adest beata felicitas: cuius hodie natalitia celebramus: q̄ credēdo extritit ancilla chriſti et predicando facta eſt mater chriſti. Septem quippe filios (ſicut in geſtis eius emendatiorib⁹ legit⁹) ſic poſt ſe timuit uinos in carne relinq̄re ſicut carnales parētes ſolēt metuē ne mortuos p̄mittāt. In perſecutione ei labore dephēſa filioꝝ corda in amore ſuperne

Mat. xviij

Felicitatis
beate mirabilis
comendatio.

Sancti Gregorij pape

patrie predicando roborauit. Et parturiuit spū: quos carne pe-
ne pepererat vt predicatione pareret deo: quos carne pe-
pererat mūdo. Cōsiderate fratres charissimi femineo co-
pote virile pectus: ad mortem stetit imperterrita: amittere
se in filiis lumen veritatis timuit: si non fuisset orbata. *Quis*
quid ergo hanc feminam martyre dixerim: sed plusq̄ mar-
tyrē. Certe dñs cū de iohanne loqueret: dixit. Quid existis
in desertum videre prophetam: vtiq; dico vobis et plusq̄
prophetam. Et iohannes ipse requisitus: respondit dicens.
Non sum propheta. Qui enim se plusq̄ prophetam nō-
rat: esse se prophetam negabat: qui idcirco plusq̄ propheta
ta dicitur: quia prophete est officium ventura prenuncias-
re: non etiam ostendere. Iohannes vero plusq̄ propheta est
q̄ quē verbo pdixit: digito ostendit. Non ergo hanc femi-
nam martyrem sed plusq̄ martyrem dixerim: que septem
pignouibus ad regnum premisis: toties ante se mortua ad
penas prima venit: sed peruenit octaua. Asperit mater et
cruciata et imperterrita filiozum mortem: spei gaudio ad-
hibuit dolorem nature. Timuit viuētibz gausa est mor-
rientibus. Optauit nullum post se relinquere: ne si quem
haberet superstitem non posset habere consortem. Nemo
ergo ex vobis fratres charissimi existimet q̄ eius cor mori-
tibus filiis: etiam carnalis affectus minime pulsaret. Nes-
q; enim filios quos carnē suam esse nouerat: sine dolore po-
terat mouentes videre: sed erat vis amoris interiori que
dolorem vinceret carnis. Vñ et passuro petro dicitur. Cum
senueris: extends manus tuas: et alius te cinget: et duces
quo tuo non vis. Neq; enim si plenissime petrus nollet: p̄
xpo pati potuisset. Sed martyriuz quod per infirmitatem
carnis voluit: per virtutem spūs amauit. Qui dum p̄ car-
nem ad penas trepidat: per spiritum ad gloriam exultat. Sic
Actumq; est vt cruciatum martyrij nolendo holuisset. Sic
nos quoq; cum gaudium querimus salutis: amarum pocu-
lum sumimus purgationis. Amaritudo: quidem in pocu-
lo displicet: sed restituenda per amaritudinem salus pla-
cet. Amavit ergo iuxta carnem felicitas filios suos: sed pro
amore celestis patrie mori etiam cor p̄ se voluit: quos ama-
uit. Ipsa eorum vulnera accepit: sed ipsa in eisdem ad re-

Mar. xi.
Joh. i.

Amor vincit
quos dolores
carnis.

Salutem vt
recuperem
amara pota-
mus.

Homelia Tertia Fo. viij.

Sum preuenientibus excreuit. Recte ergo hanc feminam
vltra martyrem dixerim: q̄ & totiens in filiis desiderabilis
ter extincta / dum multiplex martyriū obtinuit: ipsa quoq;
martyriū palmam vicit. Fertur apud veteres mos fuisse: vt
quisquis consul existeret / iuxta ordinem temporum hono-
ris sui locum teneret. Et si quis posterius ad consulatum
veniens consul non semel: sed bis fortasse aut tertio fieret:
etiam illos laude & honore transcenderet / qui non plus q̄
semel consules extitissent. Vicit ergo beata felicitas mar-
tyres que tot ante se morientibus filiis pro x̄po frequen-
ter occubuit: quia ad amorem illius sola sua mors et minime suf-
fecit. Cōsideremus fratres hāc femi nam / cōsiderem⁹ nos
qui membris corporis viri sumus: in eius comparatione q̄d
existimabimur? Sepe nāq; agenda aliqua bona proponi-
mus: s; si vnicus contra nos leuissim⁹ sermo ab ore irriden-
tis irruerit: ab intentione actionis nostre fracti protinus
et cōfusi resiliūmus. Ecce nos plerumq; a bono opere ver-
ba renouant: felicitatem vero a sancta intentione frangere
nec tormenta potuerunt. Nos iniuriam maledictionis in
aurem maledictoris impugimus: hec ad regnum etiam
per ferrū exiit / nihilq; esse quod obsisteret estimauit. Nos
ad precepta dominica largiri nostra saltem superflua nolu-
mus. hec nō solū deo suam substantiam contulit: sed pro illo
etiam propriam carnem dedit. Nos cum ex diuina iussio-
ne filios amittimus: sine consolatione lugemus. hec eos
velut mortuos plangeret: si non obtulisset. Cum ergo ad
illud terribile examen districtus iudex venerit: quid nos vi-
ri dicemus: cum huius femine gloriam viderimus de des-
bilitate mentis nostre: que tunc erit viris excusatio quan-
do hec ostendetur / q̄ cum secto et sexum vicit? Sequamur
ergo fratres charissimi districtā et asperam redemptoris
viam. Vt quippe virtutum ita iam plana est: vt per eam
feminis libeat ambulare. Despiciamus cuncta presentia.
Nulla sunt etenup in hoc mundo que transire non possint.
Turpe sit diligere quod constat citius perire. Nō nos ter-
renarum rererum amor superet: nō supbia inflet: nō ira dis-
lamet / non luxuria polluat: non inuidia consumat. Amore
nostro fratres charissimi redemptor noster occubuit: & nos

Uiros esse fe-
minis remis-
siores turpe
est.

Viam redem-
ptoris aspe-
ram sequi de-
bemus.

Sancti Gregorii pape.

amore eius discamus vincere nosmetipsos. Quod si perfecte agimus: non solum imminentes penas euademus: sed cum martyribus gloria remunerabimur. Nam quibus occasio persecutionis desit habet tamen et pax nostra martyris suum. Quia et si carnis colla ferro non subdimus spiritali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus.

Capto. x.

Lectio sancti euangelii secundum Mattheum.

In illo tempore misit dominus Jesus duodecim discipulos suos precipiens eis et dicens. In viam gentium ne abieritis: et in ciuitates samaritanorum ne intraueritis: sed potius ite ad oues que perierunt domus israel. Eunt es autem et predicate dicentes quia appropinquabit regnum celorum. Infirmos curate: mortuos suscite: leprosos mundate: demones eicite gratis accepistis: gratis date. Nolite possidere aurum: neque argentum: neque pecuniam in zonis vestris. Non peram in via: neque duas tunicas: neque calciamenta. neque virgam. Multus est enim operarius cibo suo.

Chomelia lectio eiusdem
habita ad populum in basilica sancti
stephani: de apostolis. **C**horme. liii.

Homelia. iiii. Fo. ix.

Aum ostet omnibus fratres charissimi: qz redē
 pro: noster in mundo pro redēptione gentiū
 venit: cum samaritanos quotidie ad fidem vo
 cari aspiciamus: quid est q in predicatione di
 scipulos mittēs dicit. In viam gentiū ne abie
 ctis ite ad oues q perierunt domus israel: nisi hoc qd ex fa
 cti sine colligimus: qz prius solū iudee voluit et postmodū
 cunctis gentibus predicari: vt dum illa conuerti vocata re
 nueret: predicatorēs sancti ad vocationem gentium per or
 dinem venirēt: quatenus redemptoris nostri predicatione
 propiis repulsa: gentiles populos quasi extraneos que
 reret. Et quod iudeis hebat in testimonium: hoc gentibus
 gratie esset incrementum. Erant etiā tunc qui de iudea vo
 candi essent: et de gentibus vocandi non essent. Nam et in
 apostolorum actibus predicante petro legimus et pri⁹ he
 breorum tris milia et postea quinqz milia credidisse. Et cū
 predicare a postoli gentibus in asia voluissent: per spiritus
 prohibiti esse memorantur: et tamen ipse spiritus qui pri⁹
 predicationem prohibuit: hanc asianorum cordibus post
 modum infudit: nam diu est q asia cuncta iam credidit. Id
 circo ergo prius prohibuit: quod postmodum fecit: qz tunc
 in illa erant qui necdum ad vitam reparari merebātur: nec
 tamen grauius de contempta predicatione iudicari. Sub
 tali ergo occultoqz iudicio a quorundam astribus predica
 tio sancta subtrahitur: qz suscitari per gratiam non meren
 tur. Vñ necesse est fratres charissimi vt in oi qd agimus ois
 potentis dei sup nos consilia occulta timeamus: ne dū mēs
 nra exteri⁹ fusa a sua se voluptate nō reuocat int⁹ cōtra eā
 iudex terribiliter aduersa disponat. Quod bene psalmista
 intuens ait. Venite et videte opera dei: qz terribilis in cōsi
 lio sup filios hominum: Vidit nāqz q alius misericorditer
 vocatur: alius iusticia exigente repellitur. Et qz alia para
 cendo: et alia irascendo dñs disposuit: expauit quod pene
 trare non potuit. Et quem non solum inuestigabile: sed etiā
 in qbusdā suis sensibus valde inflexibilem vidit: terribi
 lē in consilijs esse memorauit. Nullis autē pdicatoribus qd
 precipiatur audiamus. (Eūtes predicate dicētes: qz appro
 bbb. ij.

Discipuli xpi
 quare prohibe
 ti sūt predica
 re gentibus et
 samaritans.

Act. iij.
 Act. iij.

Predicatio a
 quibusdā sub
 trahitur.

ps. xlv.

Sancti Gregorii pape.

Mundus nō
est amandus

Miracula fa-
cere quasi per
missū fuit san-
ctis predica-
toribus.

Miraculorū
effectus.

i. Cor. xiiij:
Actū. ij. c.
Actū. xxvij

pinquabit regnum celorum (hoc iam fratres charissimi et
si euangelium taceat: mundus clamat. Ruine namque illius
voces eius sunt. Qui enim tot attritus percussionibus a glo-
ria sua cecidit: quasi iam nobis e proximo regnum aliud non
sequitur ostendit. Ipsis iam et a quibus amatur amarus est
Ipse ruine eius predicant quod amandus non est. Si enim rui-
nam sui domus quassata minaretur: quisquis in illa habi-
taret fugeret. Et qui stantem dilexerat: recedere quanto
tius a cadente festinaret. Si igitur mundus cadit: et nos
eum amando amplectimur opprimi volumus potius quam habi-
tare: quod nulla nos ratio a ruina illius separat: quos eius pas-
sionibus amor ligat. Facile est ergo nunc iam cum destruc-
ta omnia cernimus: animum nostrum ab eius delectatione
distingere. Sed hoc illo in tempore difficillimum fuit: quo
tunc predicare celorum regnum inuisibile mittebantur.
cum longe lateque omnes cernerent florere regna terrarum.
Unde et adiuncta sunt predicatoribus sanctis miracula: ut
fidei verbis daret virtus ostensa: et non facerent qui no-
na predicarent: sicut in hac eadem lectione subiungitur.
(Infirmos curate: mortuos suscite: leprosos mundate:
demones eijcite) florente mundo crescente humano gene-
re: diu in hac vita sustinente carne: exuberante rerum opu-
lentia. Qui cum audiret: quis inuisibilia visibilibus prefer-
ret: Sed ad salutem redeuntibus infirmis: ad vitam resurgen-
tibus mortuis carnis munditiam recipientibus leprosis: ere-
ptis a iure imundorum spirituum demoniacis: tot visibilibus
miraculis exactis: quos non crederet quod de inuisibilibus au-
dierat: Ad hoc quippe visibilia miracula conuersat: ut corda
videntium ad fidem inuisibilium pertrahat: ut per hoc quod nimirum foris
agitur: hoc quod intus est longe mirabilius esse sentiat. Cum
nunc quos cum fidelium numerositas excreuit intra sanctam ec-
clesiam: multi sunt qui vitam virtutum tenent: sed signa mirabi-
litum non habent: quia frustra miraculorum foris ostenduntur
deest quod interius operetur. Nam iuxta magistrum gentium vocem. Ligatur
insignis: sunt non hominibus fidelibus sed infidelibus. Unde et idem predicator
tot egregie inter predicationis verba dormientem: cadentemque de
fenestra ethiopicum: atque a vita funditus extinctum: coram cunctis
infidelibus oratio suscitauit: inuolens veniens et plena in-

Homelia. iiii. Fo. x.

delibus insulā sciens / patrem publicū dyssenteria / febribus-
q; veratū orādo sanauit: peregrinationis sue comitē: ⁊ san-
cte p̄dicatiōis adiutorē: timotheū ex infirmitate stomachi
latescētē non verbo curauit: sed medicinali arte reparauit
dicens. Modico vino vtēre p̄pter stomachū ⁊ frequentes
tuas infirmitates. Qui ergo infirmū infidelem vna p̄ce sal-
uar: cur et egrotū sociū prece non roborat. Q: nimirū ille
foris per miraculum sanandus erat: qui viuus interius nō
erat: vt per hoc qđ exterior potestas ostēderet: hunc ad vi-
tā interior virtus animaret. Egrotantē autē fideli socio ex-
hibenda foris signa non fuerant: qui salubriter intus viue-
bat. Sed cōcessa p̄tate p̄dicatiōis: cōcessis virtutū miracu-
lis: quid redēptor noster subiūgat audiam⁹. (Gratis accept-
tis: gratis date). Presciebat nāq; nōnullos hoc ipsum do-
nū accepti spiritus in vsum negociationis inflectere: et mi-
raculorū signa ad auaricie obsequiū declinare. Hinc est et
qđ limon magus per impositionem manus edita miracula
concupiscens percipere donū spirit⁹ sancti pecunia voluit:
scilicet vt deterius videret, quod male cōparasset. Hinc de
templo redēptor noster flagello de resticulis facto turbas
eicit: cathedras venditūm columbas euertit. Columbas
quippe vendere est impositionē manus qua spiritus sanct⁹
accipitur / non ad vite meritū / sed ad premium dare. Sed
sunt nonnulli qui quidē nūmorū premia ex ordinatione nō
accipiunt: et tamen sacros ordines pro humana gratia lar-
giantur: atq; de largitate eadē laudis solummodo retribu-
tionem querūt. Nimirum quod gratis acceptum est: gra-
tis non tribuunt: quia de impenso officio sanctitatis / num-
mū expetūt fauoris. Unde bene cum iustum virum descri-
bere et propheta ait. Qui excutit manus suas ab omni mu-
nere. Neq; enim dicit: qui excutit manus suas a munere: s; a
diūrit ab omni. Quia aliud est munus ab obsequio: aliud
munus a manu: aliud munus a lingua. Munus quippe ab
obsequio est: subiectio indebite impensa. Munus a manu
pecunia est. Munus a lingua / fauor. Qui ergo sacros ordi-
nes tribuit: tunc ab omni munere excutit manus: quādo in
diuinis rebus non solū nullā pecuniā: sed etiā humanā gra-
tiā non requirit. Sed vos fratres charissimi quos secularis

i. hmo. v. d.

Actuū. viii. c.
Jo. ii. c.

Columbas vēs-
dere quid est

Esa. xxxii. c.
Mun⁹ ex tri-
plex.

bbb. iij.

Sancti Gregorij pape

Acta mala et
bona sunt ab-
scondenda.

Carni et men-
ti quotidie p-
benda sunt ali-
menta.

Bona terre-
na seruando
totaliter a-
mittuntur.

Mat. iij.

habitus tener: cum que sunt vestra cognoscitis: mentis oculus ad vos reuocate: runcta erga vos vicissim gratis agite. Nolite operis vestri in hoc mundo retributionem querere: quam tanta iam cernitis velocitate defecisse. Sicut mala acta abscondi vultis ne alij videant: ita bona ne ad humanam laudem appareant caute. Neque mala quoquomodo: nec bona per temporali retributione faciatis. Ipsu testem vestri operis querite: quem iudicem sustinetis. Occulta nunc bona vestra esse videat: ut ea retributionis sue tempore in publico ostendat. Sicut carni vestre (ne deficiat) cibos quotidie prebetis: sic mentis vestre quotidiana alimenta bona sunt opera. Cibo corporeus pascit: pio opere spiritus nutriatur. Quod mortuare carni tribuitis: victure in perpetuum anime non negetis. Si quis enim repentinus ignis habitaculum absument: quisquis eius possessorem extiterit: rapit quod valuerit: et fugit: lucrum deputat: si quid secum ex ignibus tollat. Ecce tribulatio ionis flamma mundum concremat: et cuncta que in eo speciosa videbantur: finis iam proximus velut ignis deuastat. Lucrum ergo fratres mundum creditis: si vobiscum aliquid de illo rapiatis: si quid fugientes tollitis: si hoc quod perire remanendo poterat: ad retributionem vobis perpetuam largiendo seruatis. Terrena quoque seruamus. Cum velocitate tempora fugiant. Ad videndum ergo citius iudicem nostrum: qui cum magna importunitate impellimur: ei ex bonis actibus cum festinatione preparemur: donante domino nostro.

Lectio sancti euangelij secundum Mattheum.

In illo tempore. Ambulans iesus iuxta mare galilee vidit duos fratres simonem qui vocatur petrus: et andream fratrem eius mittentes rete in mare. Erant enim piscatores. Et ait illis: venite post me:

Homelia. v. Fo. xi.

et faciam vos fieri piscatores hominum. At il-
li continuo relictis retibus. secuti sunt eum.
Et procedens inde vidit duos alios fratres
iacobum zebedei: et iohannem fratrem eius
in nau: cum zebedeo patre eorum: reficientes
retia sua: et vocauit eos. Illi autem statim
relictis retibus et patre: secuti sunt eum.

Homelia lectionis eius de3 habita ad po-
pulu in basilica bti andree apli in natali ei9.

Homelia. v.

Audistis fratres charissimi: quod ad vni9 iussio-
nis vocem petrus et andreas relictis retib9
secuti sunt redemptorem. Nulla vero hunc
facere adhuc miracula viderat: nihil ab eo
de premio eterne retributionis audierant:
et tamen ad vnum domini preceptum hoc quod possidere
videbant oblit: sunt: q̄ta nos eius miracula videm9: quot
flagellis affligimur: q̄tis minaruz asperitatibus deterres-
mur: et tamen vocante sequi cōtemnimus. In celo iam sedet:
qui de cōuersione nos admonet: iam iugo fidei colla gētis
subdidit: iam mundi gloriam strauit: iam ruinis ei9 crebre:
scantibus districti sui iudicij diem propinquante denūciat:
et tamen superba mens nostra non vult hoc sponte deserere
quod quotidie perdit inuita. Quid ergo fratres charissimi
quid in eius iudicio dicturi sumus: q̄ ab amore presentis se-
culi: nec preceptis flectimur: nec hberibus emēdamur. S3
fortasse aliquis tacitis sibi cogitationib9 dicat. Ad vocem
dnicam vterq; iste piscator: qd aut q̄tu dimisit: qui pene ni-
hil habuit: Sed hac in re fratres charissimi affectuz debe-
mus potius pensare q̄ censum: multū reliquit qui sibi nihil
retinuit: multum reliquit qui q̄tumlibet paruum totū de-
seruit. Certe nos et habita cuz amore possidemus: et ea que
bbb. iiij.

Multus p̄p̄
deū relinquit
qui sibi nihil
retinet.

Sancti Gregorij pape.

Petrus & an-
dreas pesca-
tores multus
p xpo dimise-
runt.

minime habemus: ex desiderio querimus. Multum ergo
Petrus & Andreas dimisit: quando verus etiam desideria
habendi dereliquit. Multum dimisit: qui cum re possessa etiam
concupiscentijs renunciauit. A sequentibus ergo tanta dis-
missa sunt: quia a non sequentibus concupisci potuerunt. Ne-
mo igitur etiam cum quosdam conspicit multa reliquisset:
apud semetipsum dicat. Imitari mundi huius contemtores
volo: sed quod relinquam non habeo. Multa fratres relin-
quitis: si desiderijs terrenis renunciat. Interiora enim nos-
tra domino qualibet parua sufficiunt: cor namque et non subs-
tantiam pensat. Nec perpendit quantum in eius sacrificio:
sed ex quanto proferatur. Nam si exteriorem substantiam per-
pendamus: ecce sancti negotiatores nostri perpetuam an-
gelorum vitam datis retibus & nauibus mercati sunt. Estima-
tionem quippe precij recte non habet: sed tamen regnum
dei tantum valet quantum habes. Valuit namque zachaeo dimi-
dium substantie: quia dimidium aliud ad hoc quod iniuste
abstulit restituendum in quadruplum seruauit. Valuit pe-
tro & andree dimissis retibus & nauibus minutis. Valuit et vidue duo-
bus minutis. Valuit alteri in calice aque frigide. Regnum
itaque dei (ut diximus) tantum valet quantum habes. Pensate
igitur fratres quid vilius cum emitur: quid carius cum possi-
detur? Sed fortasse nec calix aque frigide suppetit: qui in-
digenti prebeatur: etiam tunc securitatem nobis promiserit
sermo diuinus. Redemptore etenim nato celi ciues ostensi
sunt: qui clamarent. Gloria in excelsis deo. Et in terra pax
hominibus bone voluntatis. Ante dei namque oculos nunquam
est vacua manus a munere: si archa cordis sit repleta bonae
na voluntate. hinc etenim psalmista dicit. In me sunt deu-
vota tua: que reddam laudationes tibi. Ac si aperte dicat
Et si exterius munera offerenda non habeo: intra memet-
ipsum tamen inuenio quod in ara tue laudis impono. Quia
qui nostra datione non pasceris: oblatione cordis melius
placaris. Nihil quippe offertur deo ditius voluntate bonae
na. Voluntas autem bona est: sic aduersa alterius sicut nos-
tra pertimescere: sic de prosperitate proximi: sicut de nos-
stro profectu gratulari. Aliena damna nostra credere: alie-
na lucra nostra putare. Amicum non propter deum vilige

Luce. xxi.
Matth. ix.

Luce. ij.

ps. lv.

Voluntas bo-
na quam deus
appetit i quo
consistit.

re. Inimicum etiam amando tolerare. Nulli quod pati non vis facere: nulli quod tibi iuste impendi desideras: denegare. Necessitati proximi non solum iuxta vires succurrere: sed prodesse etiam ultra vires velle. Quod ergo isto holocausto locupletius: quando per hoc quod deo immolat in ara cordis: anima semetipsam mactat? Sed hoc bene voluntatis sacrificium deo nunquam plene persolvitur: nisi mundi huius cupiditas perfecte deferatur. Nam quicquid in eo concupiscimus: hoc proculdubio proximis invidemus. Videtur etenim quia nobis desit: quod alter assequitur. Et quia semper invidia a bona voluntate discordat: moritur hec mentem ceperit: illa discedit. Unde predicatorum sancti ut possent proximos perfecte diligere: studuerunt in hoc seculo nihil amare: nihil unquam appetere: nihil etiam vel cum appetitu possidere. Quos bene Esaias intuens ait. Qui sunt isti qui ut nubes volat: et quasi columbe ad fenestras suas? Vidit quippe terra eos despiciere: mente eos celestibus propinquare: verbis pluere: miraculis confutare. Et quos a terrenis contagiis sancta predicatio et sublimis vita susponderat: hos volantes pariter et nubes appellat. Fenestre autem nostri sunt oculi: quia per ipsos anima respicit: quod exterius concipiscit. Columba vero simplex est animal: atque a malicia fellis alienum. Quasi columbe ergo ad fenestras suas sunt: qui nihil in hoc mundo concupiscunt: quod omnia simpliciter aspiciunt: et in his que videt rapacitatis studio non trahuntur. At contra miluus et non columba ad fenestras suas est: qui ad ea que oculis considerat: rapine desiderio anhelat. Quia ergo fratres charissimi beati andree apostoli natalicia celebramus debemus imitari quod colimus: ostendat nostre obsequium deuotionis immutare sollemnitas mentis: despiciamus que terrena sunt relictis temporalibus mercemur eterna. Si autem necdum possumus relinquere propria: saltem non concupiscamus aliena. Si necdum mens nostra accenditur igne charitatis: in ambitione sua habeat frenum timoris: ut profectus sui passibus vegetata: dum ab alienorum appetitu cognoscit: quam doctus ad propria continentia perducatur: adiuuante doctorum in nostro Jesu christo.

Esa. ix.

Oculi sunt fenestree anime

Sancti Gregorij pape.
Lectio sancti euāge-
lij: secundum Mat-
theum.

In illo tempore. Cū audisset
iohannes in vinculis opera
christi: mittēs duos de disci-
pulis suis: ait illi. Tu es qui
uenturus es: an alium expe-
ctamus? Et respōdēs iesus

ait illis. Euntes renunciate iohanni que au-
distis ⁊ vidistis. Ceci vident: claudī ambul-
lant: leprosi mundantur? Surdi audiūt: mor-
tui resurgunt: pauperes euangelizātur. Et
beatus est: qui nō fuerit scandalizat⁹ in me.
Illis autem abeuntibus cepit iesus dicere
ad turbas de iohanne. Quid existis in deser-
tum videre. Harundinem vento agitatam?
Sed quid existis videre? Hominem molli-
bus vestitum? Ecce qui mollibus vestitun-
tur: in domibus regum sunt. Sed quid exi-
stis videre prophetam? Etiam dico vobis
et plus quā prophetam? Hic est enim de quo
scriptum est. Ecce ego mitto angelum meū

Homelia. vi. Fol. xiiij.

ante faciem tuam qui preparabit viam tuam
ante te.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad pp̄m i basilica san
ctorū Marcellini et Petri: die
natalis eorum. Dominica ter
tia aduēt⁹ dñi. Homelia. vi.

Verendum nobis

est fratres charissimi Johannes pro
pheta ⁊ plusq̄ propheta: qui veniens
tem ad iordanis baptismus dominum
ostendit dicens. Ecce agnus dei ecce
qui tollit peccata mundi. Qui et hu
militatem suam diuinitatis ei⁹ patie
tiam considerans dicit. Qui de terra

Jo. i.

Jo. iij.

Matth. xi.

loquitur: qui autem de celoy enit super omnes est: cur in car
cere positus mittens discipulos suos requirit (tu es qui ven
turus es: an alium expectam⁹.) Tanq̄ si ignorat que ostē
derat: ⁊ an ipse sit nesciat: que ipsum esse ppheta do/ bapti
zando ⁊ ostēdo clamanerat. Sed hec citius questio soluit̄
si geste rei tēpus ⁊ ordo penset̄. Ad iordanis ei fluēta possi
tus: q̄ ipse redēptor m̄ di esset asseruit. Missus ho in car
cerem an ipse veniat requirit: nō quia ipsum esse mundi rez
demptorem dubitet: sed querit vt sciat si is qui per se in mū
dum venerat per se etiā ad inferni claustra descēdat. Quē
enim precurrens mundo nuntiauerat: hunc moriēdo ⁊ ad
inferos descēdo precurrebat. At ergo (Tu qui euen
turus es: an alium expectam⁹) ac si aperte dicas. Sicut p
hoibus nasci dignatus es: an etiā p hominibus ad inferos
descendere digneris insinua: vt qui natiuitatis tue precurs

Sancti Gregorij pape.

Johānes bap-
tista dubita-
uit an ad infe-
ros xps descē-
deret.

i. Cor. i.

Matth. xi.

Arundo car-
nalis glam de-
signat.

for: extiti: descensionis etiā precursor: siam ⁊ venturum in
inferno te nunciem: quē iam venisse mundo enunciaui. Un-
de ⁊ inquisitus dominus enumeratis potentie sue miracu-
lis de mortis sue p̄tinus humilitate respondit dicens (Ce-
ci vident / claudi ambulant / leprosi mundant / surdi audiunt /
mortui resurgunt / pauperes euangelizant / ⁊ beatus est qui
nō fuerit scandalizatus in me) Vixis tot signis / tantisq; mi-
raculis non scandalizari quisq; potuit: sed ammirari. Sed in
fidelium mens graue in illo scandalum pertulit: cum eum
⁊ post tot miracula morientem vidit. Unde et Paul⁹ dicit.
Nos autem predicamus christum crucifixū: iudeis quidem
scandalum: gentibus autem stultitiam. Stultū quippe pos-
simum videri: vt pro hominibus auctoritate moreretur: ⁊
inde cōtra eum homo scandalum sumpsit vnde ei amplius
debito fieri vt honoraretur debuit. Nam tanto de⁹ ab ho-
minibus dignius honorandus est quanto pro hominibus:
et insignia suscepit. Quid est ergo dicere beatus qui non
fuerit scandalizatus in me nisi aperta voce abiectiōe mor-
tis sue humilitatemq; signare? Ac si patenter dicat. Mira-
tis facio: sed abiecta perpeti non dedignor. Quis ergo
mouendo te subsequor: cauendum valde est hominibus
ne in me mortem despicient: qui signa venerantur. Sed de
missis Johannis discipulis quid de eodē iohanne turbis di-
cat: audiamus. (Quid existis in desertum videre? Arundi-
nem vento agitatam) Quod videlicet nō asserendo: sed ne-
gando intulit. Arundinem quippe mor vt aura contigerit:
in partem quamlibet inflectit. Et quid per arundinem nisi
carnalis animus designatur. Qui mor vt fauore vel detrac-
tione tangit: in partem quālibet inclinā. Si enim ab hū-
ano ore aura fauoris flauerit: hilarescit ⁊ extollit: totiq; se
quasi ad gratiā inflectit. Sed si inde vētus detractionis eru-
perit: vnde laudis aura veniebat: mox eum quasi in partē
alteram ad vīm furoris inclinā. Sed arūdo vento agitata
iohannes nō erat: q; hūc nec blandū gratia: nec cuiuslibet
detractionis ira asperum faciebat. Nec prospera hunc eri-
gere nec aduersa nouerant inclinare. Arundo ergo vento
agitata iohannes nō erat: quē a status sui rectitudine nū-
lla rerum varietas inflectebat. Discamus ergo fratres ch̄a

Homelia. vi. Fo. xliii.

rissimi arundo vento agitata non esse solidemus animū in Arundo vēto
ter auras linguarum positum: stet inflexibilis status men- agitata esse
tis. Nulla nos detractio ad iras prouocet: atq; ad remissio- non debem⁹.
nem inutilis gratie nullus fauor inclinet. Non nos prospere
ra eleuent: non aduersa perturbēt: vt qui in soliditate fidei
figimur: nequaquam rerum transeuntiam mutabilitate mo-
ueamur. Adhuc autem de eius sanctitate subiungitur. (Sed
quid existis in desertum videre hominem mollibus vesti-
tum? Ecce qui mollibus vestitur: in domibus regum sūt)
Camelorum etenim pilis contextis (vt scitis) vestitus ioan-
nes fuisse describitur. Et quid est dicere ecce qui mollibus
vestuntur in domibus regum sunt: nisi aperta sententia de-
monstrare: quia non celestis sed terreno regno militant hi
qui pro deo perpeti aspera fugiunt: et solis exterioribus de-
diti presentis vite molliciem et delectationem querunt. Ne-
mo ergo existimet in fluxu atq; studio preciosarum vestium
peccatum deesse. Quia si hoc culpa non esset nullo modo
ioannem dominus de vestimenti sui asperitate laudasset.
Si hoc culpa non esset: nequaquam petrus apostolus per epi-
scopam feminas a preciosarum vestium appetitu compesce-
ret dicens. Non in veste preciosa. Pensante ergo que cul-
pa sit hoc etiam viros appetere: a quo curauit pastor eccle-
sie et feminas prohibere. Quāuis hoc quod iohannes non
esse vestitus mollibus dicitur: per significationem intelli-
gi et aliter potest. Mollibus enim vestitus non fuit: quia vi-
tam peccantium nos blandimentis fouit: sed vigore aspe-
re inuentionis increpauit dicens. Senimina viperarū: quis
vobis demonstrauit fugere a ventura ira? Unde et per salo-
monem dicitur. Verba sapientium quasi stimuli: et sicut cla-
ui in altum deseri. Clauis quippe atq; stimulis sapientium
verba comparantur: quia culpas delinquentium nesciunt
palpare sed pun gere. (Sed quid existis videre in desertum
prophetam: etiam dico vobis et plusquam prophetam) Pro-
phete quippe ministerium est: vettura predicere: nō etiā de-
monstrare. Ioannes ergo plusquam propheta est: quia eū quē
precurrendo prophetauerat etiam ostendendo monstrabat
Sed quia arundo vento agitata esse denegatur: quia non
esse vestitus mollibus dicitur: quia prophete nomen huic

Vestibus pre-
ciosis vti pec-
catum est.

i. Th. ii.

Mat. 5.
Prouer. xxv

Sancti Gregorii pape

Angelus grece) nuncius e latine.

Mala. ff. Sacerdos q̄libet angelus dicitur.

Talentū ero gare q̄sq̄ pro sua virilitate benetur.

Impar esse prohibetur: iam quid digne dici possit/ audiam
Sequitur (hinc est de quo scriptum est. Ecce ego micro ang
gelum meum ante faciem tuam qui preparabit viam tuam
ante te) Quod enim grece angelus. hoc latine nuncius di
citur. Recte ergo qui nūciare supernum iudicem mittitur
angelus vocatur vt dignitatem seruet in nomine: quam ex
plet in operatione. Altum quidem nomen est: sed vita no
mine inferior non est. Utinam fratres charissimi non ad nu
diciū nostrum dicamus: quia omnes qui sacerdotū nomi
ne censentur: angeli vocantur. Propheta attestante qui
ait. Labia sacerdotis custodiunt scientiā et legem requi
runt ex ore eius quia angelus domini exercituum est. Sed
huius altitudinem nominis etiam vos si vultis potestis me
reri. Nam vnusquisq̄ vestrum in q̄stum sufficit: in q̄tū gra
tiam superne aspirationis accepit: si a prauitate proximū
reuocat: si exhortari ad bene operandum curat: si eternum
regnum vel supplicium erranti denūciat: cum sancte des
nūciationis verba impendit: profecto angelus existit. Et
nemo dicat: ammonere non sufficio: exhortari idoneus no
sum. Quantum potes exhibe: ne mala seruatum talentum
quod acceperas in tormentis pendere exigaris. Neq̄ enim
plus q̄ vnū acceperat: qui hoc abscondere magis stū
duū q̄ erogare. Et scimus q̄ in tabernaculo non solum
phiale: sed precipiente domino etiam cyathi facti sūt. Per
phialas quippe doctrina exuberās. Per cyathos vero par
ua atq̄ angusta designatur scientia. Alius doctrina veritas
tis plenius audientium mentes inebuiat: per hoc ergo q̄
dicit: profecto phialas porrigit. Alius explore quod sentit
non valet: sed quia hoc vtcūq̄ denūciat: profecto per cy
athos gustum prebet. In dei ergo tabernaculo (id est in fan
cta ecclesia positi) si per doctrinā sapiētie ministrare phia
las minime potestis in q̄stum pro diuina largitate sufficitis
proximis vestris boni verbi cyathos date. In q̄stum vos p
fecisse pensatis: etiam vobiscum alios trahite in via dom
ni socios habere desiderate. Si quis vestrum fratres ad
forum: aut fortasse ad balneum pergir: quem ociosum esse
cōsiderat: vt secum veniat inuitet. Ipsa ergo terrena actio
vestra vos conueniat: et si ad deum tenditis: curate ne ad

tum soli ventatis. hinc etenim scriptum est. Qui audit di- Apo. xlii. d.
 cat veni: vt qui iam in corde vocem superni amoris accepe-
 rit: foras etiam proximis vocem exhortationis reddat. Et
 fortasse panem vt indigenti elemosynam porrigat non ha-
 bet: sed maius est quod tribuere valet qui linguam habet:
 plus enim est verbi pabulo victurum in perpetuum mentē
 reficere q̄ vent rem motiture carnis terrens pane satiare. Doctrina est
 Nolite ergo fratres proximis vestris elemosynā verbi sub alimento cor
 trahere. Deceivos amoneo vt ab ocioso sermone parcam⁹ potali prefe-
 inutiliter loqui declinemus. In q̄tū reniti lingue preuale- renda.
 mus: vt ventum verba non desuant cū iudex dicat. Omne Mat. xij.
 verbi ociosum quod locuti fuerint homines reddent de eo
 rationem in die iudicij. Ociosum quippe verbum et quod Verbum ocio-
 aut vtilitate recitūdinis: aut ratione iuste necessitatis ca- sum quale est
 ret. Occiosa ergo colloquia et edificationis studiū vertite
 q̄ celerrime huius vite tēpora fugiāt considerate. q̄ distri-
 ctus veniat iudex attente. hunc ante oculos vestri cor-
 dis ponite. hunc proximorū vestrorum mentibus intimate
 vt in q̄tū vires suppetūt: si annunciare eū nō negligitis vo-
 cari ab eo angeli cum iohanne valeatis.